22 февраля  2012 года РК № 5-   ПРОЕКТ

О проектах федеральных законов и законодательных инициативах субъектов Российской Федерации

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, и
законодательные инициативы субъектов Российской Федерации,

бюджетно-финансовый комитет  Р Е Ш И Л:

1.
№
п/
п

Проект федерального закона,
входящий номер документа Краткое содержание Инициатор/отв.

комитет ГД ФС РФ
Решение комитета

Проекты федеральных законов, внесенные в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации
1. Проект федерального закона

№ 534811-5
«О внесении изменения в
статью 67 части первой
Налогового кодекса
Российской Федерации »
Принят
в первом чтении
Постановление от 24.01.2012
№ 30-6 ГД

Вх. от  01.02.2012
№ 350/0211-12

Законопроект наделяет субъекты Российской Федерации
полномочиями по установлению иных, отличных от
установленных главой 9 Налогового кодекса РФ, оснований
и условий предоставления инвестиционного налогового
кредита, включая сроки его действия и ставки процентов на
сумму инвестиционного налогового кредита по налогу на
прибыль организаций, зачисляемому в бюджеты субъектов
Российской Федерации.
В настоящее время субъект Российской Федерации имеет
указанные полномочия только по региональным налогам,
хотя ему предоставлено право принимать решения о
предоставлении инвестиционного налогового кредита по
налогу на прибыль организаций в части, зачисляемой в
бюджет субъекта Российской Федерации.

Для справки: к рассмотрению законопроекта в 1-м чтении
имелись положительное заключение Правительства
Российской Федерации от 11.04.2011 № 1564-П13 и
положительный отзыв Губернатора Томской области от
06.06.2011 № ВК-04-1470.

Законодательное
Собрание

Вологодской
области

(Комитет
Государственной
Думы по бюджету

и налогам)

Принять проект
федерального

закона к
сведению (без
вынесения на

собрание Думы).

Законопроект
рассматривался

ранее, до
принятия в 1

чтении, принято
решение:

Рекомендовать
Думе

поддержать
принятие
проекта

федерального
закона,

РК от 23.06.2011
№ 50-19.

 2
2. Проект федерального закона

№ 500686-5
«О внесении изменений в
статьи 76 и 86 части первой
Налогового кодекса
Российской Федерации» (об
электронном обмене
документами между банками и
налоговыми органами)
Принят
в первом чтении
Постановление от 24.01.2012
№ 29-6 ГД

Вх. от  01.02.2012
№ 351/0211-12

Законопроектом предлагается установить единый способ
обмена документами между банками и налоговыми
органами путем внесения изменений, предусматривающих
обязанность налоговых органов направлять в банки
соответствующие решения и мотивированные запросы о
предоставлении банками справок о наличии счетов в банке
и (или) об остатках денежных средств на счетах, выписок
по операциям на счетах организаций (индивидуальных
предпринимателей) в электронном виде.

Депутаты
ГД ФС РФ

Р.В. Карамзина,
П.А.Медведев

(Комитет
Государственной
Думы по бюджету

и налогам)

Принять проект
федерального

закона к
сведению (без
вынесения на

собрание Думы).

Законопроект
рассматривался

ранее, до
принятия в 1

чтении, принято
решение:
Принять к

сведению (без
вынесения на

собрание Думы),
РК от 21.04.2011

№ 48-16.1.

3. Проект федерального закона
№ 349956-5
«О внесении изменения в
статью 2 Федерального закона
«О применении контрольно-
кассовой техники при
осуществлении наличных
денежных расчетов и (или)
расчетов с использованием
платежных карт» (об отмене
обязанности применения ККТ
для отдельной категории
налогоплательщиков)

Принят

Законопроектом предусматривается освобождение
индивидуальных предпринимателей, применяющих
упрощенную систему налогообложения на основе патента,
от обязанности применения контрольно-кассовой техники.
В настоящее время право не применять контрольно-
кассовую технику имеют налогоплательщики единого
налога на вмененный доход для отдельных видов
деятельности.

Верховный Совет
Республики
Хакасия

(Комитет

Государственной
Думы по бюджету

и налогам)

Принять проект
федерального

закона к
сведению (без
вынесения на

собрание Думы).

Законопроект
рассматривался

ранее, до
принятия в 1

чтении, принято
решение:

Рекомендовать
Думе

 3
в первом чтении
Постановление от 07.02.2012
№ 75-6 ГД

Вх. от  14.02.2012
№ 587/0211-12

поддержать
принятие
проекта

федерального
закона,

РК от 22.07.2010
№ 41-23.

4. Проект федерального закона

№ 618379-5
«О внесении изменения в
статью 217 части второй
Налогового кодекса
Российской Федерации» (в
части освобождения от
обложения налогом на доходы
физических лиц сумм
единовременных выплат,
осуществляемых
работодателями работникам на
лечение и медицинское
обслуживание работников и
членов их семей)

Вх. от  27.01.2012
№ 300/0212-12

Законопроектом предлагается внести в Налоговый кодекс
Российской Федерации изменение, предусматривающее
освобождение от обложения налогом на доходы физических
лиц сумм единовременных выплат (в том числе в виде
материальной помощи), осуществляемых работодателями
работникам на лечение и медицинское обслуживание
работников и членов их семей.

Для справки: Налоговым кодексом Российской Федерации
освобождены от обложения налогом на доходы физических
лиц суммы, уплаченные работодателями за лечение и
медицинское обслуживание своих работников, их супругов,
их родителей и их детей, оставшиеся в распоряжении
работодателя после уплаты налога на прибыль организаций.

Депутаты
ГД ФС РФ

А.В. Беляков,
С.М. Миронов

Выписка из
протокола

заседания Совета
ГД ФС РФ
от 23.01.2012
№ 6 (57)

(Комитет

Государственной
Думы по бюджету

и налогам)

Отрицательное
заключение

Правительства
РФ

Принять проект
федерального

закона к
сведению (без
вынесения на

собрание Думы).

5. Проект федерального закона
№ 633139-5
«О внесении изменений в
статью 88 части первой
Налогового кодекса
Российской Федерации» (в
части особенностей проведения
и оформления результатов
камеральной налоговой

Согласно предлагаемым законопроектом изменениям
решение о привлечении (об отказе в привлечении) к
налоговой ответственности выносится по первичной
налоговой декларации (расчету) в случае, если уточненная
налоговая декларация (расчет) представлена
налогоплательщиком в налоговый орган в период после
составления акта по итогам проведенной камеральной
проверки первичной налоговой декларации (расчета), а при
представлении налогоплательщиком уточненной налоговой

Депутат
ГД ФС РФ

А.А. Козерадский

Выписка из
протокола

заседания Совета
ГД ФС РФ
от 23.01.2012

Отрицательное
заключение

Правительства
РФ

Принять проект
федерального

закона к
сведению (без

 4
проверки уточненной
налоговой декларации)

Вх. от  02.02.2012
№ 375/0212-12

декларации (расчета) до составления акта по итогам
камеральной проверки первичной налоговой декларации
(расчета) такая налоговая проверка прекращается и
начинается новая камеральная проверка уточненной
налоговой декларации. При этом обнаруженные налоговым
органом нарушения налогового законодательства в ходе
прекращенной камеральной проверки отражается в акте
камеральной налоговой проверки по уточненной налоговой
декларации (отчету).

№ 6 (56)

(Комитет
Государственной
Думы по бюджету

и налогам)

вынесения на
собрание Думы).

6. Проект федерального закона
№ 489154-5
«О внесении изменений в
Бюджетный кодекс Российской
Федерации» (о выделении из
бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации
ассигнований на
инновационную деятельность)

Вх. от  02.02.2012
№ 378/0212-12

Законопроектом предлагается дополнить Бюджетный кодекс
Российской Федерации положениями, согласно которым при
решении вопроса о выделения ассигнований из
федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской
Федерации, местных бюджетов должны предусматриваться
бюджетные средства на инновационную деятельность.
Кроме того, вносится изменение, согласно которому проект
федерального закона о федеральном бюджете на очередной
финансовый год и плановый период вносится в
Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации одновременно с проектом государственной
инновационной программы на очередной финансовый год.

Депутаты
ГД ФС РФ
О.Л. Михеев,
К.В. Бесчетнов

Выписка из
протокола

заседания Совета
ГД ФС РФ
от 23.01.2012
№ 6 (55)

(Комитет

Государственной
Думы по бюджету

и налогам)

Отрицательное
заключение

Правительства
РФ

Принять проект
федерального

закона к
сведению (без
вынесения на

собрание Думы).

7. Проект федерального закона
№ 626451-5
«О внесении изменений в
статью 333.18 части второй
Налогового Кодекса
Российской Федерации» (о
снижении размера
государственной пошлины при
обращении за получением

Законопроектом предлагается ввести норму о том, что в
случае обращения заявителя за получением государственной
или муниципальной услуги в электронной форме,
государственная пошлина подлежит уплате в размере,
равном 50 процентам от размера установленной
государственной пошлины.

Член Совета
Федерации ФС РФ
Р.У. Гаттаров

Выписка из
протокола

заседания Совета
ГД ФС РФ

 от 23.01.2012

Рекомендовать
Думе

поддержать
принятие
проекта

федерального
закона.

 5
государственной услуги в
электронном виде)

Вх. от  02.02.2012
№ 382/0212-12

№ 6 (58)

(Комитет
Государственной
Думы по бюджету

и налогам)
8. Проект федерального закона

№ 643885-5
«О внесении изменения в
статью 78 Бюджетного кодекса
Российской Федерации» (о
возможности предоставления
субсидий на безвозмездной и
безвозвратной основе в целях
возмещения затрат до их
возникновения)

Вх. от  03.02.2012
№ 393/0212-12

Законопроектом предлагается дополнить Бюджетный кодекс
Российской положением о возможности предоставления
субсидий юридическим лицам-производителям товаров,
работ, услуг (кроме государственных (муниципальных)
учреждений) на безвозмездной и безвозвратной основе в
целях возмещения затрат в связи с производством
(реализацией) товаров до их возникновения.

В действующей редакции 78 статьи данная ситуация не
регламентирована.

Законодательное
Собрание

Вологодской
области

Выписка из
протокола

заседания Совета
ГД ФС РФ

 от 23.01.2012
№ 6 (54)

(Комитет

Государственной
Думы по бюджету

и налогам)

Принять проект
федерального

закона к
сведению (без
вынесения на

собрание Думы).

9. Проект федерального закона
№ 14945-5
«О внесении изменения в
статью 333-33 части второй
Налогового кодекса
Российской Федерации» (о
размерах государственной
пошлины за государственную
регистрацию гражданских
воздушных судов)

Вх. от  11.02.2012

Законопроектом предлагается привести категорирование
гражданских воздушных судов, используемое при взимании
государственной пошлины, в соответствие с Воздушным
кодексом РФ и установить отдельную ставку
государственной пошлины за государственную регистрацию
сверхлегких гражданских воздушных судов авиации общего
назначения.

Для справки: Сумма государственной пошлины за
регистрацию гражданских воздушных судов поступает в
федеральный бюджет по нормативу – 100%.

Правительство
Российской
Федерации

Выписка из
протокола

заседания Совета
ГД ФС РФ

 от 09.02.2012
№ 10 (13)

(Комитет

Принять проект
федерального

закона к
сведению (без
вынесения на

собрание Думы).

 6
№ 548/0212-12 Государственной

Думы по бюджету
и налогам)

10. Проект федерального закона
№ 199729-4
«О внесении изменения в главу
26.4 части второй Налогового
кодекса Российской
Федерации» (об особенностях
исчисления налога на добычу
полезных ископаемых при
выполнении соглашений о
разделе продукции)

Вх. от  11.02.2012
№ 549/0212-12

Законопроектом предлагается уточнить редакцию
некоторых статей главы 26.4 «Система налогообложения
при выполнении соглашений о разделе продукции»
Налогового кодекса Российской Федерации в целях
приведения их в соответствие с главой 26 «Налог на добычу
полезных ископаемых» Налогового кодекса Российской
Федерации.

Для справки: На территории Томской области на данный
момент не заключены соглашения о разделе продукции.

Депутат
ГД ФС РФ

Н.В. Комарова

Выписка из
протокола

заседания Совета
ГД ФС РФ

 от 09.02.2012
№ 10 (14)

(Комитет

Государственной
Думы по бюджету

и налогам)

Отрицательный
отзыв

Правительства
РФ

Принять проект
федерального

закона к
сведению (без
вынесения на

собрание Думы).

11. Проект федерального закона
№ 623418-5
«О внесении изменения в
статью 224 части второй
Налогового кодекса
Российской Федерации» (в
части установления ставки в
размере 0% по налогу на
доходы физических лиц в
отношении доходов,
получаемых физическими
лицами, являющимися
налоговыми резидентами
Российской Федерации и
постоянно проживающими на
территории Дальневосточного

Законопроектом предлагается установить налоговую ставку
по налогу на доходы физических лиц в размере 0 процентов
в отношении доходов, получаемых физическими лицами,
являющимися резидентами Российской Федерации и
постоянно проживающими на территориях субъектов
Российской Федерации, входящих в состав
Дальневосточного федерального округа, в части, не
превышающей 1 млн. рублей за налоговый период.

В настоящее время для налогообложения
большинства видов доходов физических лиц установлена
единая ставка в размере 13 процентов. При этом никаких
исключений для указанных налогоплательщиков Налоговым
кодексом РФ не предусмотрено.

Депутаты
ГД ФС РФ

С.М. Миронов,
Ф.С. Тумусов

Выписка из
протокола

заседания Совета
ГД ФС РФ

 от 09.02.2012
№ 10 (15)

(Комитет

Государственной
Думы по бюджету

и налогам)

Отрицательное
заключение

Правительства
РФ

Принять проект
федерального

закона к
сведению (без
вынесения на

собрание Думы).

 7
федерального округа)

Вх. от  11.02.2012
№ 550/0212-12

Законодательные инициативы субъектов Российской Федерации
12. Проект федерального закона

«О внесении изменений в часть
вторую Налогового кодекса
Российской Федерации»

Вх. от  14.02.2012
№ 590/1011-12

Законопроектом предлагается:
- дополнить Налоговый кодекс Российской Федерации
положением, согласно которому освобождаются от
обложения налогом на доходы физических лиц доходы,
полученные налогоплательщиками от сдачи в аренду комнат
в сельских гостевых домах. При этом вводится новый
термин «сельский гостевой дом»;
- выделить в перечне видов предпринимательской
деятельности, облагаемых единым налогом на вмененный
доход, отдельный вид деятельности «Оказание услуг по
временному размещению и проживанию в сельских
гостевых домах» с базовой доходностью 100 рублей в месяц
на 1 кв.м.;
- освободить от обложения земельным налогом
налогоплательщиков - физических лиц в отношении
земельных участков, на которых расположены сельские
гостевые дома, сроком на пять лет с момента
государственной регистрации сельского гостевого дома.

Законодательное
собрание

Ленинградской
области

Постановление от
27.04.2011 № 430

(Комитет

Государственной
Думы по бюджету

и налогам)

Отрицательное
заключение

Правительства
РФ

Принять проект
федерального

закона к
сведению (без
вынесения на

собрание Думы).

2.   В отношении проектов федеральных законов, по которым комитетом приняты решения, содержащие положительные и (или)

отрицательные отзывы, оформить соответствующие проекты постановлений Законодательной Думы Томской области.

3.  Внести в установленном Регламентом Законодательной Думы Томской области порядке проекты федеральных законов,

указанные в пункте 2 настоящего решения, для рассмотрения на 3 собрании Законодательной Думы Томской области.

Председатель комитета           А.Б. Куприянец

	R 5- Tabl Zak ini-февраль 2012.doc